Tradit Novatianus, quod ea, quæ infra terram jacent, neque sint digestis et ordinatis potestatis vicia. Locus enim est, quo piorum animæ, impiorumque ducuntur, futuri judicij prejudicia sentientes. Secundum mentem nostri auctoris is locus forte est ἄδης (infernus) magnum illud e corporibus decedentium animarum receptaculum (4).

Circa simplicitatem Dei sequentia docet Novatianus (5): « Est simplex (Deus) et sine ulla corporea concretione.... quandoquidem Spiritus sit dictus. » Et dum Scriptura Deo tribuit oculos, brachia, manus, pedes, aliaque humani corporis membra, non intendit Dei essentiam exprimere, ejusque veram nobis representare naturam: sed solummodo eum sic propонere, qualem capere huinana mens potest: *Non quomodo Deus erat, sed quomodo populus capere poterat* (6); ut igitur hæc sic de Deo dicantur, non Deo,

(1) Novat. *de Trinit.* cap. 4.

(2) *Invidia Diaboli intravit mors in orbem terrarum.* Sapient.

(3) Iren. Lib. iii *adv. hæres.* cap. 23.

(4) Novat. *Tract. de Trinit.* cap. 1. In eamdem sententiam plerique Patrum concessere.

(5) Id. *ibid.* cap. 5.

(6) Id. *ibid.* cap. vi.

A sed populo potius imputetur: *Non igitur mediocris Deus, sed populi mediocris est sensus.* » Cui præclarissimæ observationi subjungit Novatianus, Scripturam per membra non corporalia lineamenta, sed diversas Dei operationes ostendere: efficaciam igitur ibi divinas per membra monstrantur. « Nam et cum oculi describuntur, » prosequitur idem Presbyter, « quod omnia videat, exprimitur. Et quando auris, quod omnia audit, proponitur. Et cum digitus, significantia quedam voluntatis aperit; et sic de reliquis. Neque enim sunt ei aut membra, aut membrorum officia sunt necessaria, ad cuius solum... arbitrium, et serviunt, et adsunt omnia. » Cur enim requirat oculos, qui lux est? Aut cur querat pedes, qui ubique est? Aut cur manus expelat, cuius mens ad omnia instituenda artifex est, B et silens voluntas? Nec auribus eget, qui tacitas etiam novit voluntates. Aut propter quam causam linguam querat, « cui cogitare jussisse est? » Fateamur ingenuos, omnes has ideas nobilissimas ac sublimes esse, hisque indigari auctoris ingenium eximium omnino. Nec minus docte atque subtiliter exponit, quo pacto interpretari oporteat passiones, quas Scriptura Deo tribuere videtur ita disserens (7). « Quod si Dei iracundias legimus, et odia relata agnoscimus, non tamen hæc intelligimus ad humanorum relata esse exempla vitiorum; passiones enim istæ in hominibus merito dicentur, in Deo non merito judicabuntur; corrupti enim per hæc homo potest, quia corrupti potest, corrupti per hæc Deus non potest, quia nec corrupti potest; nam et quod irascitur Deus, non ex vitio ejus venit, sed ad remedium nostrum illud facit; indulgens enim est etiam tunc, cum minatur, dum per hæc homines ad recta vocantur; nam quibus ad honestam vitam deest ratio, metus est necessarius, ut, qui rationem reliquerunt, vel terrore moveantur; et ideo omnes istæ, vel iracundiae Dei, vel odia Dei, vel quaecumque sunt hujusmodi, dum ad medicinam nostram proferuntur, ex consilio, non ex vitio, venerunt. Hunc ergo Deum, concludit Novatianus (8), novit, et veneratur Ecclesia, cui testimonium reddit tam invisibilium, quam etiam visibilium, et semper, et tota natura, quem Angeli adorant, mens humana sentit, qui protoplastis æternæ vitæ mundum quemdam Paradisum in Oriente constituit (9), *Arborem vitæ plantavit; scientiæ boni et mali similiiter alteram arborem collocavit;* mandatum dedit, sententiam contra delictum statuit... Is (Deus) Prophetas Spiritu instruxit, et per hos omnes Filium suum Christum repromisit, et quando daturum se sponderat, misit, per quem nobis in notitiam venire voluit, et in nos indulgentiæ sue sinus largos profudit, egenis locupletem Spiritum con-

(7) Novat. *ibid.* cap. 5.

(8) Id. *ibid.* cap. 8.

(9) Sine controversia itaque Novatianus historiam de Eden et hominis lapsu tamquam veram admisit, sicut Theophilus Antiochenus, quocum in aliis etiam sententiis omnino conspirat.

ferendo. Et quia ultro et largus, et bonus est, ne totus hic orbis aversus gratiae ejus fluminibus aresceret, Apostolos institutores in totum orbem mitti per Filium suum voluit, ut conditio generis humani agnosceret institutionem, et si sequi maluisset, haberet, quem pro Deo in suis jam postulationibus Patrem dicaret. » Hanc Dei ejusque divinarum perfectionum ideam perhibet Novatianus. Videamus modo quae tradat ipse circa Mysterium Sanctissimae Trinitatis.

## ARTICULUS II.

*Doctrina Novatiani de Mysterio SS. Trinitatis.*

« Regula exigit veritatis, inquit Novatianus (1) ut primo omnium credamus in Deum Patrem.... Eadem regula veritatis, » pergit ille (2), « docet nos credere post Patrem in Filium Dei Christum Jesum Dominum Deum nostrum. » Tandem prope finem ejusdem Tractatus, expresse tradit, debere nos credere in Spiritum sanctum, olim Ecclesie repromissum, sed statutis temporum opportunitatibus redditum (3): « Sed enim ordo rationis et fidei Auctoritas digestis vocibus et litteris Domini admonet nos post hæc credere etiam in Spiritum sanctum. » Habes igitur tres divinas Personas perspicue a Novatiano distinctas, qui paulo infra hæc habet (4): « Et hæc quidem de Patre, et de Filio, et de Spiritu sancto. » Ex quibus eritur, per conjunctionem et, sicuti et per adverbium « etiam » textus supra recensiti, hoc loco sermonem esse de tribus personis distinctis, quarum una non est alia. Certum itaque, firmumque manet, Novatianum a nomine insimulari posse, quod errori Sabellii faverit aut præluserit. Sed quid de Arianismo?

II. Novatianum de Trinitatis mysterio « non satis accurate esse locutum, immo absurde pleraque tradidisse, » dicit Petavius (5); et Sandius, Petavii judicio, ut solet, nimium confusus, ipsum accenset iis qui idem quod Arius, ante tradiderunt (6). Verum minus accurata et absurdia illa vel ad Filii *όντος μητέρας*, vel ad minoritatem istam Filii ad Patrem tamquam ad auctorem et principium suum collati, quam Catholicci omnes etiam post synodum Nicenam agnoverunt, referenda sunt iudice doctissimo Bullo (7). Novatianum autem cum Ario minime sensisse, paucis ex ipso, sed iis luculentissimis, adductis testimoniis demonstrat; cui demonstrationi (sunt verba Cl. Bulli) hoc unum præmittimus observandum, ipsum Petavium alibi (8) fateri disertis verbis, minus accurata, et absurdia illa, quæ operi suo inseruit Novatianus, « aut solo loquendi modo, aut certe circa mysterii substantiam, ab Catholica Regula discrepare. » Hoc strictim notato, rem